
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ    

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ДАВЛЕКАНОВСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 
  

 

 

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ 
Д"!Л"K"Н РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ*  
ТЕРРИТОРИАЛЬ hАЙЛАУ КОМИССИЯhЫ 

 

с полномочием избирательной комиссии сельского поселения Кидрячевский сельсовет 
муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан  

 

РЕШЕНИЕ  
 

   04 февраля 2022 года                                                                            № 40/1-5                                                                                       
 

Об  утверждении совместного плана информационной деятельности 

территориальной избирательной комиссии и редакции местной  

общественно – политической газеты «Асылыкуль», «Балкантау»  

по информационному обеспечению дополнительных выборов депутата 

Совета сельского поселения Кидрячевский сельсовет муниципального 

района Давлекановский район Республики Башкортостан двадцать 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 3  

03 апреля 2022 года 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26, статьей 44 Федерального закона                       

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие                              

в референдуме граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25, статьей 

57 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Давлекановский район 

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан № 164/212-6 от 10 декабря 

2020 года возложены полномочия избирательной комиссии сельского 

поселения Кидрячевский сельсовет муниципального района Давлекановский 

район Республики Башкортостан, решила: 

1. Утвердить совместный план информационной деятельности 

территориальной избирательной комиссии и редакции местной общественно – 

политической газеты «Асылыкуль», «Балкантау» по информационному 

обеспечению дополнительных выборов депутата Совета сельского поселения 

Кидрячевский сельсовет муниципального района Давлекановский район 

Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 3 03 апреля 2022 года (прилагается).  



         2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Давлекановский район Республики Башкортостан/ Зарбееву Э. Р.   

 
  

Председатель                                                                                    В. А. Шаров 

 

Секретарь                                                                                          Э. Р. Зарбеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к решению  

Территориальной избирательной комиссии  

муниципального района Давлекановский район  

Республики Башкортостан  

№  40/1-5 от 04 февраля 2022 года  

 

 

СОВМЕСТНЫЙ ПЛАН 

действий территориальной избирательной комиссии и редакции общественно 

– политической газеты «Асылыкуль», «Балкантау» по информационному 

обеспечению дополнительных выборов депутата Совета сельского поселения 

Кидрячевский сельсовет муниципального района Давлекановский район 

Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 3  03 апреля 2022 года 
 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Исполнители 

1 

Публикации о работе представительных органов 

местного самоуправления, их компетенции, 

достижениях в решении местных проблем 

Январь   Редакция 

2 
Опубликование решений о назначении выборов 

 
Январь ТИК, Редакция 

3 

Интервью председателя ТИК об основных 

этапах и особенностях предстоящих выборов, 

порядке выдвижения и регистрации кандидатов, 

списков кандидатов 

Февраль 
Председатель 

ТИК, Редакция 

4 
Открытие рубрик, посвященных выборам 

 

Февраль 
Редакция 

5 

Размещение баннера с указанием даты выборов 

на сайте местной газеты ⃰ 

 

Февраль 

Редакция 

6 

Направление в редакцию Календарного плана 

мероприятий по подготовке и проведению 

выборов 

Февраль 

ТИК 

7 

Публикация информации о выдвижении 

кандидатов, списка кандидатов 

 

Февраль 

ТИК, Редакция 

8 

Интервью председателя территориальной 
избирательной комиссии об итогах этапа 

выдвижения и регистрации кандидатов, списка 

кандидатов, основные требования к 

агитационной деятельности кандидатов, 

избирательных объединений 

Февраль 
Председатель 

ТИК, Редакция 

9 

Публикация информации об агитационных 

мероприятиях кандидатов, избирательных 

объединений под рубрикой «Выборы»⃰⃰  ⃰  

Февраль 

Редакция 

10 

Публикация материалов о личной 

ответственности избирателей за судьбу 

сельского поселения района  

 

Февраль 

ТИК, Редакция 



№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Исполнители 

11 

Публикации интервью с заслуженными                          

и авторитетными гражданами муниципальных 

образований о необходимости участия в 

выборах 

Март ТИК, Редакция 

12 

Проведение «прямого провода» председателя 

территориальной избирательной комиссии                    

с избирателями (вопрос - ответ) на базе 

территориальной избирательной комиссии или 

редакции местной газеты 

Март ТИК, Редакция 

13 

Информирование избирателей о работе                         

с различными категориями избирателей 

(инвалиды, пожилые избиратели, молодые 

избиратели, избиратели, голосующие в первый 

раз) 

Март 
Председатель 

ТИК, Редакция 

14 

Публикация наиболее интересных и актуальных 

вопросов-ответов, прозвучавших в ходе 

«прямого провода»  

Апрель Редакция, ТИК 

15 
Проведение викторин, конкурсов по выборной 

тематике с читателями 
Март - Апрель Редакция, ТИК 

16 

Организация телефонной «горячей линии» 

территориальной избирательной комиссии                   

с избирателями, информирование об этом через 

местную газету 

Март 

ТИК, Редакция 

17 

Совместный рейд журналистов и членов 

территориальной избирательной комиссии                

на избирательный участок, ознакомление 

избирателей  с порядком работы УИК,                           

с членами УИК 

Март 

Председатель 

ТИК, Редакция 

18 

Информирование и разъяснение о порядке                   

и правилах голосования на избирательном 

участке, вне помещения, досрочное голосование 

и т.п. 

Март 

ТИК, Редакция 

19 

Публикация, очерков, зарисовок об 

избирателях-ветеранах, о старейших 

организаторах выборов, аналитических 

материалов о ходе избирательной кампании 

Весь период Редакция 

20 

Публикация репортажей о голосовании                         

в населенных пунктах муниципального 

образования 

Апрель 

Редакция 

21 
Интервью председателя территориальной 

избирательной комиссии по итогам голосования 

Апрель 
ТИК, Редакция 

22 

Публикация общих данных о результатах 

выборов  

 

Апрель 
ТИК, Редакция 

 

⃰ при наличии такой возможности на сайте газеты; 

⃰ ⃰ в случае проведения кандидатами, избирательными объединениями 

предвыборных мероприятий сообщения об этом должны даваться 

исключительно отдельным информационным блоком без комментариев.  

 



Пояснения 

к совместному плану информационного обеспечения дополнительных 

выборов депутата Совета сельского поселения Кидрячевский сельсовет 

муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан 

двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 3              

03 апреля 2022 года 

 

Мероприятия планируются поэтапно: до назначения выборов, в начале и 

в ходе избирательной кампании, в период непосредственно перед днем 

голосования и на этапе подведения итогов голосования. Содержание 

информационной работы на каждом из этапов различается.  

Информационно-разъяснительная деятельность до назначения выборов 

включает: разъяснение избирателям важности предстоящих выборов, роли 

представительных органов местного самоуправления в решении вопросов 

местного уровня, доведение информации о новациях избирательного 

законодательства. 

Тематика публикаций: О системе и роли органов местного 

самоуправления, важности предстоящих выборов; основные положения 

избирательного законодательствах применительно к выборам 

представительных органов местного самоуправления; новации избирательного 

законодательства; подготовка организаторов выборов к старту избирательной 

кампании. 

Информационно-разъяснительная деятельность в ходе избирательной 

кампании включает: предоставление избирателям достоверной, объективной          

и своевременной информации о ходе проведения избирательной кампании, 

избираемых органах, о сроках и порядке совершения избирательных действий, 

об избирательных объединениях, о кандидатах. 

Темы публикаций: Особенности избирательной кампании. Основные 

события календаря мероприятий по подготовке и проведению выборов. 

Порядок выдвижения кандидатов, их регистрации. Итоги выдвижения                    

и регистрации кандидатов. Об участии СМИ в избирательной кампании.                         

О порядке и правилах ведения предвыборной агитации. О работе комиссий             

со списками избирателей, приглашении избирателей на избирательные 

участки.  



Информационно-разъяснительная деятельность в период 

непосредственно перед днем голосования, при установлении его итогов                     

и результатов выборов включает: предоставление информации для 

формирования осознанной готовности избирателей к участию в выборах. 

Темы публикаций: О готовности избирательных комиссий к проведению 

дня голосования. Об оснащении избирательных участков. О текстах 

избирательных бюллетеней, порядке и правилах их заполнения. Об основных 

проблемах, препятствующих реализации избирательных прав граждан                     

и мерах, принимаемых комиссиями для их решения. О наблюдателях, 

представителях СМИ на участках в день голосования, их правах                        

и обязанностях. О порядке и правилах голосования. Установление итогов 

голосования, определение результатов выборов. Итоги выборов. 

 
 


